ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº1860 /25 LF, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo.
Ao Senhor
Filipe Vilarins
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente,

sugerindo que sejam adotadas as medidas cabíveis, que seja estudada a possibilidade de promover

a capacitação dos servidores públicos municipais quanto à segurança do trabalho, por meio da

prestação de cursos oferecidos por empresas locais.

Câmara Municipal de Formosa, 10 de outubro de 2025.
┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo sugerir à Administração Municipal a realização de ações

voltadas à capacitação dos servidores públicos em temas relacionados à segurança do trabalho, de forma a

prevenir acidentes, promover a saúde ocupacional e garantir um ambiente laboral mais seguro e eficiente.

A qualificação contínua dos servidores é essencial para o bom desempenho das atividades públicas,

além de contribuir para a redução de afastamentos por motivos de saúde e para o cumprimento das

normas legais de segurança.

Propõe-se, ainda, que tais capacitações sejam realizadas por empresas locais especializadas,

fortalecendo o comércio e os prestadores de serviço do município, gerando emprego e movimentando a

economia local.

Assim, a presente proposição visa não apenas o aprimoramento das condições de trabalho dos

servidores municipais, mas também o incentivo ao desenvolvimento econômico de Formosa.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº1860 /25 LF, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [2]

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-10-10T13:37:36-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro